Акт
ревизии финансово-бюджетной  деятельности
МДОУ Лопатковский детский сад 

ул.Лесная,2, пгт.Пионерский                                                           31 июля  2020 года
           
 Согласно плана работы ОФК на 2020 год и на основании приказа финансового управления администрации Ирбитского муниципального образования от     19.06.2020 года № 64 с изменениями от 30.06.2020г. Приказ № 71 проведена камеральная ревизия финансово-бюджетной деятельности по вопросам эффективного расходования бюджетных средств, выделенных на выполнение муниципального задания в виде субсидии и иных субсидий, сохранности товароматериальных ценностей и ведения бухгалтерского учета в  МДОУ «Лопатковский детский сад» за период с 01.01.2018 года по 30.06.2020 года. 
Ревизия  начата: 01.07.2020 г.
Ревизия окончена: 31.07.2020 г.

В ходе проверки установлено следующее:
 Муниципальное дошкольное образовательное учреждение Лопатковский  детский сад,  ИНН 6611006328. Юридический адрес: 623845, Свердловская область, Ирбитский район, п. Лопатково, пер. Школьный 2.
Учреждение создано в соответствии с Постановлением Главы администрации муниципального образования Ирбитский район от 10.12.1998г. №422,свидетельство о регистрации №1070 серия Ш-ИИ. ОГРН 1026600879139.    
 Учредителем  и собственником имущества является Администрация муниципального образования.
Постановлением администрации Ирбитского муниципального образования от 13.11.2017г. № 1001-ПА создано дошкольное образовательное учреждение «Лопатковский детский сад» путем изменения типа на бюджетное учреждение.
Деятельность учреждения осуществляется в соответствии с  Уставом, утвержденным Постановлением администрации Ирбитского МО от 13.11.2017 №1001-ПА и зарегистрированным  инспекцией ФНС России по Верх-Исетскому району г.Екатеринбурга.
Право осуществлять образовательную деятельность по образовательным программам разрешено Лицензией Министерства общего и профессионального образования Свердловской области серия 66Л01  № 0006357 регистрационный  №19678  от 04 апреля 2018 года срок действия лицензии бессрочно.
  Для осуществления финансирования расходов учреждения в соответствии с утвержденным планом финансово-хозяйственной деятельности  открыты лицевые счета:
- № 20906071450   – лицевой счет бюджетного учреждения
- № 21906071450   – отдельный лицевой счет бюджетного учреждения
- № 23906071450   – лицевой счет по приносящей доход деятельности

 На 2018год учреждению  утверждено Управлением образования Ирбитского МО муниципальное задание Распоряжением от 21.12.2017г. № 227 на оказание муниципальных услуг:
   - «Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования» в объеме 17 человек, 4199 человеко-дней;
   -  «Присмотр и уход» в объеме 17 человек, 4199 человеко-дней;
   - «Организация и проведение олимпиад, конкурсов, мероприятий, направленных на выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к творческой деятельности, физкультурно-спортивной деятельности» количество 7 мероприятий, человек 7.
На выполнение муниципального задания учреждению выделена субсидия по Соглашению от 21.12.2017 года № 24 в сумме 2018,9 тыс. руб., с изменениями от 31.01.2018г., 30.05.2018г., 27.06.2018г., 26.08.2018г., 26.09.2018г.,  31.10.2018г.,  28.11.2018г. На  20.12.2018г. размер субсидии  составил 2116,0 тыс. руб. На 31.12.2018 года субсидия на выполнение муниципального задания израсходована в сумме 2044,4 тыс. руб., или на 96,6%.
Учреждению выделены  целевые субсидии:
· по соглашению  от 21.12.2017 года  № 24/1 субсидия на организацию мероприятий по устранению предписаний и замечаний надзорных органов при подготовке образовательных организаций к началу нового учебного года в сумме 30,0 тыс.руб. С изменениями от 30.05.2018г., 29.08.2018г., 26.09.2018 года. Сумма субсидии увеличилась и составила 50,6 тыс.руб. Субсидия израсходована на приобретение материалов на сумму 11,1тыс.руб. (договор ИП Кудерко Ю.А. от 16.07.2018г. № 9) и приобретен щит электрический на сумму 39,4 тыс.руб. (договор от 16.07.2018г. №2 ООО «СанТехСнаб Плюс».
· по соглашению от 31.01.2018г. № 24/2 субсидия на оплату кредиторской задолженности в сумме 63,8 тыс.руб. Дополнительным соглашением от 31.10.2018г. субсидия уменьшена и составила 63,2 тыс.руб.
       Планируемый план по доходам от иной приносящей доходы деятельности (родительская плата) утвержден в размере  326,4,0 тыс. руб. Фактически доходы  от иной приносящей доходы деятельности  за 2018 год составили   150,2 тыс. руб. или  46,0 % к планируемым доходам.
 По Отчету об исполнении муниципального задания за 2018 год от 10.02.2019г. плановый показатель исполнен на 100%, муниципальные услуги оказаны в количестве 17 человек, проведено 7 мероприятий.

На 2019год Распоряжением Управлением образования Ирбитского муниципального образования от 14.02.2019г. № 59 утверждено муниципальное задание на оказание следующих муниципальных услуг:
·  «Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования» дети  до 3-х лет 3 человека, дети от 3 до 8 лет 11 человек;
· «Присмотр и уход» » дети  до  8 лет 12 человек.
На выполнение муниципального задания учреждению выделена субсидия   соглашением от 09.01.2019 года № 24 в сумме 2292,4 тыс. руб. С изменениями от 30.01.2019г., от 24.04.2019 г., от 25.09.2019г., от  30.10.2019г., от 27.11.2019г. На 31.12.2019г. сумма субсидии составила  2253,1тыс. руб. На конец года субсидия  израсходована в сумме 2217,3тыс. руб., или  98,4 %.
Учреждению выделена  целевая субсидия:
· по соглашению  от 30.01.2019 года  № 24/1 субсидия на оплату кредиторской задолженности в сумме 25,6 тыс. руб. 
Планируемый план по доходам от иной приносящей доходы деятельности (родительская плата) на 2019 год утвержден в размере 216,4тыс. руб. Доходы от иной приносящей доходы деятельности на 31.12.2019года составили  126,7 тыс. руб. или  58,5 % к планируемым доходам.

На 2020 год субсидия на выполнение муниципального задания выделена по Соглашению от 30.12.2019г. № 24 в сумме 2281,2 тыс.руб. На 25.03.2020 года субсидия увеличена и составила 2654,7 тыс.руб. 
Выделены целевые субсидии:
- по соглашению от 30.12.2019г. № 24/1 на проведение огнезащитной обработки деревянных конструкций чердачного помещения и проведения профилактических испытаний и измерений на электрических установках здания в сумме 19,8 тыс.руб.
- по соглашению от 29.01.2020г. № 24/1 на оплату кредиторской задолженности в сумме 23,9 тыс.руб. с изменениями от 27.05.2020г. в сумме 24,7 тыс.руб.
Доходы от иной приносящей доход деятельности (родительская плата) запланированы в сумме 161,4 тыс.руб. 

Кассовые операции в проверяемом периоде не осуществлялись. Денежные средства подотчет авансом не выдавались.  Возмещение расходов, произведенных работниками на нужды учреждения осуществляется  безналичным путем  перечислением на лицевые банковские счета, согласно  авансовых отчетов  работников, с приложенными подтверждающими документами  (договоры, товарные чеки, кассовые чеки). 

Проверка правильности начисления и выплаты заработной платы:                   
Заработная плата работников учреждения в 2018 году  установлена согласно «Положения по оплате труда работников МКДОУ Лопатковский детский сад», утвержденного Приказом  от 29.09.2017г. № 51. С 01.01.2019г. Утверждено «Положение об оплате труда работников МДОУ Лопатковский детский сад» Приказ от 09.01.2019г. № 82с изменениями от 01.07.2019г. № 32, от 26.08.2019г. №35 и от 04.10.2019г. № 47-А. Выплаты стимулирующего характера производятся согласно «Положения стимулирующих выплатах работникам».
Штатное расписание на 2018 год утверждено приказом от 01.01.2018г. № 5 штатной численностью 7,35 единиц, из них 1 ставка работников административно-управленческого персонала, 1,1 ставка педагогического персонала, 1 ставка учебно-вспомогательного и 4,25 ставок обслуживающего персонала. На 01.01.2020 года штатная численность  не изменилась. Фонд оплаты труда за 2018 год составил 1300,4 тыс. руб., за 2019 год   1399,2 тыс. руб. На 2020 год фонд оплаты утвержден в сумме  1594,6 тыс. руб.
Проверкой начисления заработной платы за весь проверяемый период установлено, что  в нарушение пункта 2.1. «Положения о стимулирующих выплатах работникам МДОУ «Лопатковский детский сад», заседания комиссии для установления стимулирующих выплат работников состоятся более 1 раза в квартал для установления стимулирующих выплат вновь прибывшим работникам.
Проверкой расходования средств, выделенных на содержание служебных помещений нарушений не установлено. Расходы осуществляются в соответствии с заключенными договорами по установленным тарифам.

  Проверкой правильности начисления родительской платы за содержание детей в дошкольных учреждениях за период с 01.09.2019г. по 31.12.2019г. установлено: начисление родительской платы производится в соответствии с Постановлением главы Ирбитского МО от 29.11.2016 года  №1056-ПА в размере 1736 руб. утвержденном   Постановлением администрации Ирбитского МО от 24.12.2018г. № 1094-ПА.
 С 01.07.2019года в учреждении числится непогашенная дебиторская задолженность по родительской плате за детей выбывших из учреждения в сумме 7,6 тыс.руб.( за Васильеву Владу 1119,44 руб. и Лесникова Ангелина  6514,75 руб.) Всего на 01.01.2020г. задолженность за родителями по родительской плате  составляет 19,0 тыс. руб. 

Проверкой  учета основных средств и ТМЦ установлено:
Комитетом по управлению муниципальным имуществом Ирбитского муниципального образования согласно Договора о передаче муниципального имущества на праве оперативного управления от 13.11.2000года и Акта приема передачи основных средств учреждению передано в оперативное управление нежилое помещение  общей площадью 242,8 кв.м. балансовой стоимостью на 01.01.2020г. 1365,0тыс.руб., расположенное по адресу 623845, Российская Федерация, Свердловская область, Ирбитский район, п.Лопатково, пер.Школьный, д.2.
Постановлением Главы Ирбитского муниципального образования от 12.05.2011г. №175-ПГ предоставлен в постоянное(бессрочное) пользование земельный участок площадью 7062 кв.м., расположенный по адресу  Российская Федерация, Свердловская область, Ирбитский район, п.Лопатково, пер.Школьный, д.2. Кадастровый номер 66:11: 0801001:297. Разрешённое использование: под объектом  образования – детский сад. 
         В балансе учреждения на 01.01.2020г. учтены нефинансовые активы на сумму 1740,3 тыс.руб., в том числе нежилое помещение стоимостью 1365,0тыс.руб., машины и оборудование на сумму 287,1 тыс.руб., производственный и хозяйственный  инвентарь на сумму 88,2 тыс.руб.  
        Перечень особо ценного движимого имущества в учреждении установлен Распоряжениями  Администрации Ирбитского  муниципального образования  от 294-РА от 07.05.2018г. и от 27.05.2020г. № 276-РА в количестве двух единиц на сумму 226,0 тыс.руб.

  Проведена проверка полноты оприходования и  списания продуктов питания, проверкой установлено: полученные продукты оприходованы в полном объеме  на основании товарных накладных. Списание продуктов производится на основании меню-требований на выдачу продуктов питания по форме 0504202. 
Проверкой установлено, что задолженность за продукты  на 01.01.2020г. составляет 38,2 тыс.руб., остаток продуктов на 01.01.2020г. составляет                            5,1 тыс.руб., задолженность за родителями 19,0 тыс.руб. таким образом, для погашения задолженности за продукты у учреждения не хватает средств в сумме 14,1 тыс.руб., следовательно, расходы на питание детей осуществляются в большем размере, чем размер родительской платы.
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